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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Už od svých začátků na poli grafického designu jsem tíhnu k projek-

tům, u kterých jsem měl možnost být od jejich samotného začátku. Ať už se

jedná o výrobu produktu, budování značky, vymýšlení a zavádění procesů,

to všechno pro mě mělo největší přínos a hlavně smysl ve chvíli, kdy jsem

procesně mohl vnímat už samotný start. Jako designérovi, podílejícím

se na často velice důležité složce výsledné práce, je pro mě ponoření

se do tématu a pochopení jeho problémů tou nejdůležitější složkou. Proto

jsem se postupem času přes všechny dílčí úkoly typu plakátu, brožury,

vizitky, ale třeba i polepy závodních automobilů nebo etiket na víno, nalezl

a zakotvil v oblasti budování značek, jejich rebrandingu a v nejlepším pří-

padě rovnou jejich zakládání. Celistvý proces, který má svůj jasný racionál-

ní začátek, průběh a výsledný funkční vizuální styl, se pro mě stal polem,

na kterém se cítím nejjistěji a ve kterém mám stále chuť se zdokonalovat,

posouvat a nacházet nová řešení v dnešní, tak rychle se vyvíjející době.

S tím se ruku v ruce pojí i mé zaměření na půdě školy. Na střední

škole, kde se mi dostalo obrovského prostoru pro seberealizaci, jsem se

začal dostávat ke svým prvním klientům a začala se ve mně budovat stále

užší a užší specializace. Na vysoké škole vše vyústilo bakalářskou prací

zaměřenou na vizuální identitu městského festivalu. V této době zároveň

začalo i budování vlastního brandingového studia REMEMBERSHIP_,

které s úspěchem funguje dodnes a reflektuje přesně mé dosavadní cíle

v oblasti budování značek.
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2.1 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem mé diplomové práce je vizuální identita existujícího sub-

jektu a následná funkční maketa grafického manuálu. Pro tuto příležitost

jsem si zvolil, možná netradičně, firmu zabývající se distribucí karetních

a deskových her. V dnešní době, kdy se trh spíše specializuje na digitální

sféru herního průmyslu, vidím v kultivaci vizuálního prostředí manuálních

her velký potenciál. Valná většina tuzemských firem pohybující se na poli

karetních a deskových her často se svou vizuální prezentací funguje spíše

ze setrvačnosti, z dob dávno minulých, ne-li přímo z dob svého vzniku.

V mém případě se jedná o firmu ADC Blackfire. Firma vznikla v roce

1999, ale dalo by se říci, že její prvopočátky sahají mnohem dále, protože

původně na trhu existovala firma Blackfire Games (která mě k tomuto té-

matu vlastně přivedla) zabývající se distribucí i samotnou výrobou her.

Blíže jsem se s tématem karetních a deskových her, když nebudeme

počítat mé mládí, setkal v roce 2016, kdy jsem se poznal s Petrem Pou-

chlým alias Jezevcem, který je v České republice považován za experta na

gamifikaci1, tedy zavádění herních principů do reálného života. Hrál jsem

s ním karetní hru Rodinný podnik, o které jsem posléze zjistil, že se jedná

o poměrně známý titul, který byl vyroben v 90. letech právě firmou Blackfire

Games, jež později dala vzniknout firmě ADC Blackfire. Jedná se o velice

zábavnou, svižnou hru, založenou na maximální interakci hráčů. Karty mě

zaujaly natolik, že jsem si je chtěl také koupit. Zde ovšem nastal problém,

verze, kterou jsme hráli, se už ve své originální podobě neprodává, proto-

že sklady společnosti Blackfire Games byly při povodních zničeny a nová

––––––––––––––––––––––––
1 Gamifikace – užívání herních zákonitostí, myšlení, designů a principů do neherních
oblastí.
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várka už se nikdy nevyrobila. Zde vznikl první impuls, kdy jsem se dostal

k myšlence redesignu karetní hry. Jako designéra mě ovšem zarazil vi-

zuální styl značky, která novou podobu hry prodává, a vzpomněl jsem si

na tu spoustu zakázek, kdy jsem musel firmě s neodpovídajícím vizuálem,

navrhovat produkt nebo dílčí grafiku, která byla ve výsledku degradována

právě onou špatnou značkou stojící nad ní. Redesign jednoho z největších

distributorů společenských her byl proto jasná volba a následný design

karetní hry byl jen příjemným navázáním na toto téma, protože abych mohl

pracovat s vizuálem, který má do velké míry účel prezentovat produkt, mu-

sím mít produkt, který budu chtít ve své práci prezentovat.

2.2 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je vytvoření jasného a profesionálního vizuálního

stylu společnosti ADC Blackfire, s.r.o., který bude reflektovat kvalitu po-

skytovaných služeb a nastaví pevná pravidla vizuální komunikace tak,

aby značka na trhu nezapadla mezi ostatní konkurenci. Najít vhod-

ný způsob, jak se vymezit od přímých prodejců hraček, kteří naopak

od této společnosti nakupují a hledají kvalitního partnera v oblasti dis-

tribuce zboží. ADC Backfire se primárně zabývá B2B 2 prodejem, takže

se ve většině případů přímo ke spotřebiteli dostává jen v podobě loga

na krabici. Tato značka často spíše prezentuje jiné značky a jejich produkty.

S touto skutečností je třeba při vymýšlení nového vizuálního stylu nakládat.

––––––––––––––––––––––––
2 B2B – neboli business to business, se zabývá obchodními vztahy mezi obchodními
společnostmi, nikoli vztahy s koncovým zákazníkem.
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3.1 PROCES PŘÍPRAVY

3.1.1 Rešerše

Pro správné nastavení značky jsem musel zadefinovat její posta-

vení na trhu, ke komu vůbec značka komunikuje, s kým spolupracuje

a jaký je její možný potenciál. B2B sféra je dost často docela schována

pod povrchem a normální smrtelník na ni nemá moc šanci narazit. Díky

tomu, že je v sektoru B2B vždy téměř jasný zákazník, nemají tyto spo-

lečnosti tendence zlepšovat svou vizuální prezentaci. Tato nepotřebnost

je ovšem jen zdánlivá, protože správně nastavená firemní identita často

ulehčí jejím uživatelům práci (ať už s firemními dokumenty, prezentacemi,

celkovou komunikací atp.), zpříjemní firemní prostředí a celkově má po-

zitivní dopad na firmu i směrem dovnitř, ne jen směrem ven. Krom toho,

že v případech dlouho fungujících značek může nová vizuální tvář značně

oživit a povzbudit náladu ve firmě s přímým dopadem na efektivitu práce

a lepší výsledky, podobně jako když si člověk koupí něco nového na sebe.

Toto se často projevuje hlavně u menších firem, kde je se značkou každý

ze zaměstnanců úzce spjat. Zde určitě patří i společnost ADC Blackfire.

Nedílnou součástí úvodní rešerše je bezesporu průzkum konkurence.

Na té jsem zpozoroval zajímavou vývojovou linii, kdy společnosti se starým

designem tíhnou spíše k dětským obrázkům, zatímco novější značky svým

vzezřením na hravosti ubírají. Hlavně ty, které se zabývají B2B sektorem.

3.1.2 Současná podoba značky

Aktuální podoba značky rozhodně neodpovídá 21. století, to ovšem

může být samozřejmě subjektivní pohled. Hlavním indikátorem nefunkční

značky pro mě je ovšem to, že na dostupných materiálech si lze povšimnout

nutnosti značku vždy nějak inovovat, něco přidávat, něco ubírat, používat jen

určitou část loga a tak dále. Ani samotné logo zkrátka nesplňuje to, co od něj
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je za stávajících podmínek očekáváno. A to, co logo obklopuje, není

pro změnu řešeno vůbec a jednotný vizuální dojem na mě tak nemá šanci

vůbec zapůsobit. Oproti své konkurenci ovšem značka působí dospěleji,

může za to pravděpodobně větší zaměření na světové herní tituly, které

kolem sebe vytváří komunity často dospělejších hráčů.

3.2 PROCES TVORBY

Po zjištění všech důležitých informací ohledně fungování značky

prodávající deskové a karetní hry a zadefinování všech elementárních po-

třeb, které by měla nová identita naplňovat, jsem se dal do vymýšlení kon-

ceptu, který bude celou mou následující tvorbu udržovat v jasném směru.

Základní myšlenkou zastřešující vizuální styl se pro mě stala schopnost

prezentovat tímto vizuálem jiné značky a jejich produkty.

Veškeré cesty, které jsem ze začátku volil, mě zaváděly vždy

do okoukaných tvarů různých plamínků a metafor pro oheň, který se tak


[…]


co nejskladnější a nejefektivnější. Jedná se o dvě do sebe zapadající čás-

ti kvádrového tvaru (víko a dno). Obě části jen lehce přesahují velikos-

ti složených karet. Do samotné krabičky byl navržen i návod, který má

po složení velikost herní karty. Vzniká tak jednoduché balení, které nemá

nic zbytečného navíc a během hry slouží i jako orientační a odkládací plo-

cha pro vyhozené karty (hřbitov), protože svou velikostí nepřekáží.

4.2 TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA

Veškeré návrhy vznikaly v profesionálních grafických programech

společnosti Adobe. Ve své práci z velké části pracuji s vektorovou grafi-

kou a na trhu jsem zatím nenarazil na programy, které by svou kvalitou

a rozsahem nástrojů a funkcí dokázali konkurovat právě produktům Adobe.

Pro tiskoviny používám převážně hlazené papíry o maximál-

ní gramáži 300 g/m2, což je hranice vhodná pro většinu tiskáren malo-

nákladového rozsahu. Jedinou výjimkou se pro mě stala výroba karet,

ke kterým jsem volil podstatně odolnějšího syntetického papíru Polyart Laser

o gramáži 368 g/m2. Tedy papíru, který je neroztrhnutelný a voděodolný.

Tento papír je určen pro laserové tiskárny. Krabička na karty byla vyrobena

z tvrdého kartonu, následně polepeného matnou samolepící fólií s potis-

kem. Maketa grafického manuálu je v kovové kroužkové vazbě s obálkou

o vyšší gramáži papíru. Prezentaci doplňují čtyři plakáty formátu B1.

4.3 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Hlavní přínos své práce vidím přímo ve výběru tématu. Snem ka-

ždého designéra je práce pro významné klienty a značky, které jsou vi-

děny pořád a všude. Vizuální svět kolem nás je ale tvořen i nenápadněj-
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šími a zábavnějšími výzvami. Spousta malých firem má velký potenciál,

a tak je třeba jim věnovat stejnou pozornost jako těm velkým.

Samotné navrhování karetní hry vidím, minimálně pro sebe, jako

skvělou zkušenost. Klasickému hernímu průmyslu by se mohlo věnovat

více kvalitních designérů. Věřím, že by pak vznikaly tituly, které by znovu

mohly důstojně konkurovat digitálním hrám.

4.4 SILNÉ STRÁNKY DÍLA

Myslím si, že se mi podařilo vytvořit kvalitní vizuální základy pro spo-

lečnost tohoto typu. Návrh mi připadá dostatečně odvážný na to, aby mezi

konkurencí vynikl a upoutal na sebe dostatečnou pozornost, hlavně díky

samotnému propojení části loga s cizím produktem. Na podobnou propa-

gaci značky skrze produkt jsem v této oblasti nenarazil.

4.5 SLABÉ STRÁNKY DÍLA

Jako slabé stránky své práce musím určitě označit v prvé řadě za-

dání, díky nejasnosti jednotlivých zásad pro vypracování jsem si možná

přidělal zbytečnou práci navíc a postupné dosahování jednotlivých reali-

zací mi dalo opravdu zabrat. Rád si dávám vysoké cíle, ale tady to možná

nebylo třeba. Další slabou stránku vidím ve svém nedostatku v digitální

sféře, kterou musím do budoucna zdokonalit. Prezentace webu by mohla

být v tomto případě rozmanitější a možná i kvalitnější.
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6. RESUMÉ

Subject of the thesis is a visual identity of an existing subject and

creation of graphic manual afterwards. The aim is redesign of company

ADC Blackfire, s.r.o. which is engaged in selling and distribution of board

and card games. Part of the work is also redesign of selected card game

called Family Business. Nowadays, when the market is rather specialized

in digital sphere of gaming industry, I see great potential in cultivation of vi-

sual environment of manual games. Every company deserves high-quality

graphic impersonation. I was surprised that one of the biggest distributors

on the Czech market does not have a brand in a condition as it should

have.

The result of my work is a visual identity that reflects the quality

of a selected company and can present itself to customers and partners.

The main output of my work is graphic manual covering all the necessary

branding rules to preserve its consistent presentation. Due to the need

of ADC Blackfire to present products, a unique package of cards has been

designed for this purpose which I presented as a product during my work

with the proposed corporate visuals.

Working on the graphic visual of the brand, as well as the complete

design of its product, was an interesting experience for me. I think I have

managed to create a good visual foundation for the company. The design

is courageous enough to stand out and attract sufficient attention amongst

competitors, and at the same time fulfill all the requirements that a brand

should have. The card game itself has given me the chance to try out ano-

ther branch of graphic design with more emphasis on the function. There

could be more devotion from quality designers towards classic gaming in-

dustry. I believe that more quality games would have been made which

could compete with digital games
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Příloha č. 1
Současné logo.

Zdroj: http://www.blackfire.cz
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Příloha č. 2
Ukázky jiných značek z oboru prodeje a distribuce her.

Zdroj: http://www.google.cz
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Příloha č. 3
Návrh nového loga.

Vlastní práce

27

Příloha č. 4
Vysvětlení symbolu loga.
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Základní tiskoviny.
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Ukázky některých stran z grafického manuálu.
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Příloha č. 12
Původní vzhled karetní hry Rodinný podnik.

Zdroj fotografie: http://www.zatrolene-hry.cz
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Nový vzhled karetní hry.
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Příloha č. 14
Ukázky karet.

Vlastní práce

Přední strana Zadní strana

38

Příloha č. 15
Sada ilustrací vytvořených pro balík akčních karet.

Vlastní práce

39

Příloha č. 16
Ukázky ilustrací vytvořených pro sadu karet gangů.

Vlastní práce

40

Příloha č. 17
Vzhled nového balení karet.
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