## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

### **Název práce: Vizualní identita existujícího subjektu (funkční maketa grafického manuálu)**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Martin Kozák**

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

### **Hodnocení oponenta práce:**

**Práci hodnotil(a): MgA. Michal Zych**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Cílem Martinovy práce je vytvoření jasného a profesionálního vizuálního stylu vybrané společnosti, který bude odrážet kvalitu jejich služeb a nastaví jasná pravidla vizuálního stylu, kterým se bude značka ubírat. Bude se hlavně lišit od konkurence a lehce vybočovat se zavedených tradic, jelikož takovýchto minimalistických hrátek v této oblasti jistě moc není. Samozřejmě na druhou stranu se může a taky setká s nepochopením. To se uvidí ale časem. Jestli se třeba, po oslovení značky, dostane do prodeje.

Cíl byl zaručeně splněn s jakýmsi osobním přesahem, kdy se jedná o originální kousek citlivě se inspirující historií výrobku a aplikující zde jasný moderní, svěží, ale hlavně i zcela univerzální design.

#### **2. Technologická specifika**

(technická inovace):

Jelikož se Martin pohybuje už nějakou dobu ve sféře grafického designu a jeho komerčních sfér, práce s profesionálními programy by měla být samozřejmostí. Stejně tak by měl mít dobrou orientaci ohledně grafických materiálů a jejich vlastností. Proto beru tuto část za jasně splněnou. Prostor pro experimentaci tady samozřejmě je, ale vzhledem k celému vizuálu není až tak potřebná.

#### **3. Přínos práce pro daný obor**

Nenacházíme se zde v žádném revolučním módu a v naději něco takového vymyslet, ale ve zcela jasně zadané zakázce, která splňuje předpoklady být osobitá a vyčnívat na trhu. Ať se bude jednat o klasický obchod, specializovanou prodejnu či e-shop, tento individuální výrobek, stavící na celkem pevné historické základně, se bude prodávat z jednoho či onoho důvodu.

#### 4. Silné stránky díla

Setkal jsem se s mnoha studenty, kteří právě dokončili vysokou školu se stejným či podobným oborem. Tito studenti nebyli schopni udělat jakýkoliv srozumitelný výstup. V oblasti umění je toto celkem častý problém. Když se podíváme třeba na poslední cenu Arna Šaňky – nejkrásnější kniha roku 2016 v oblasti studijních prací – vyhrála to Oáza Ostravské univerzity, kniha plná typografických chyb. Proto nemohu ukazovat jen na studenty.

Jsem rád, že jsem zde nenarazil na nic až tak závažného. Martin ví co dělá, má jasnou představu a nebylo by na místě se mu tam cpát s vlastním názorem. Určitě by to rád ocenil a vyslechl si vás a vzal si z toho to nejcennější. Na druhou stranu ta nejlepší cesta, je někdy ta sama vybudovaná. Když si ji člověk projde potom zcela sám a s velkým štěstím vždy uvidí, kde se stala chyba.

Jak zní známé pravidlo, v jednoduchosti je síla a tady to platí skoro dvojnásob. Použití manuálních pomůcek oceňuji o to více. Sice minimalistická stylizace ilustrace není nějak zvlášť přelomová, ale její použití je zcela ideální. Značky neboli loga taky nepřichází s jakkoliv extra ohromujícími a originálními tvary, ale jejich využití a funkce stojí pevně na nohou a má co nabídnout.

#### 5. Slabé stránky díla

Chybí mi zde živější varianta loga, černo-bílé provedení vypadá občas dost stroze a v aplikaci na polep automobilů vypadá skoro až posmrtně.

Jelikož se jedná o re design společenské hry a její značky, postrádám tady provedenou a následně zdokumentovanou situaci či podobnou myšlenku, kdy by šlo pár "promo" krabiček k prodeji a měli bychom menší náhled toho, jaký bude mít výrobek ohlas.

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle):

Martinova práce se mi líbí. Nejedná se o žádný pokus, ale předem jasný koncept s kvalitním výstupem. Vše je na svém místě a je nejvyšší čas pokusit se značku oslovit se svým návrhem.

Doporučuji tedy známku výbornou.

Datum:

19.5.2017

Podpis: